
 

 

 

 

 

 

 

 

от «14» января 2026 года № 11 

г. Дегтярск 
 

 

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях муниципального округа Дегтярск Свердловской 

области, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской 

области от 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», 

руководствуясь постановлением  Правительства Свердловской области  от 04.03.2016 

№ 150-ПП «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, в государственных 

образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, для каждого муниципального образования, 

расположенного на территории Свердловской области, в зависимости от условий 

присмотра и ухода за детьми», распоряжением главы муниципального округа 

Дегтярск Свердловской области от 13.12.2026 г. № 1 «О временном отсутствии главы 

муниципального округа Дегтярск Свердловской области», руководствуясь 

положениями Устава муниципального округа Дегтярск Свердловской области, 

администрация муниципального округа Дегтярск Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Расчет затрат, учитываемых при установлении платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных учреждениях муниципального округа Дегтярск 

Свердловской области, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования (прилагается); 

2. С 01 января 2026 установить размер платы в месяц, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях муниципального округа Дегтярск 

Свердловской области, реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования при пятидневном пребывании воспитанников: 

2.1. В группах сокращенного дня (10 часов в день): 

- в возрастной группе для детей до трех лет – 2690 руб. 00 коп., для детей с 

ограниченными возможностями здоровья, осваивающими адаптированные 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДЕГТЯРСК 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=357242&dst=100019


образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях муниципального округа Дегтярск (далее 

- дети с ограниченными возможностями здоровья) – 941 руб. 00 коп.; 

- в возрастной группе для детей от трех до восьми лет – 3100 руб. 00 коп., для 

детей с ограниченными возможностями здоровья – 1085 руб. 00 коп.; 

2.2. В группах полного дня (12 часов в день): 

- в возрастной группе для детей до трех лет – 3362 руб. 00 коп., для детей с 

ограниченными возможностями здоровья – 1 177 руб. 00 коп.; 

- в возрастной группе для детей от трех до восьми лет – 3876 руб. 00 коп., для 

детей с ограниченными возможностями здоровья – 1 356 руб. 60 коп. 

3. Не взимать родительскую плату с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход: 

- за детьми-инвалидами; 

- за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

- за детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики; 

- за детьми граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно 

проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на 

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке; 

- за детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу в 

рамках частичной мобилизации, объявленной Указом Президента Российской 

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации». 

4. Снизить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального округа Дегтярск Свердловской области, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, для семей, имеющих трех и 

более несовершеннолетних детей, на 50 процентов. 

5. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья за счет бюджетных ассигнований местного 

бюджета муниципального округа Дегтярск Свердловской области с учетом 

требований федерального закона об обеспечении таких обучающихся бесплатным 

двухразовым питанием. 

6. Руководителям муниципальных образовательных учреждений 

муниципального округа Дегтярск, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования, внести изменения (дополнения) в договоры об 

образовании, заключенные с родителями (законными представителями). 

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свои правоотношения с 01 января 2026 года. 

8. Постановление администрации городского округа Дегтярск от 25.12.2024  

№ 1222 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях муниципального округа Дегтярск Свердловской 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999


области, реализующих образовательную программу дошкольного образования» 

признать утратившим силу с 01 января 2026 года. 

9. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 

муниципального округа Дегтярск Свердловской области в сети Интернет – http:// 

degtyarsk.ru. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления образования муниципального округа Дегтярск Свердловской 

области Е.С. Главатских. 

 

 

Заместитель главы  

Муниципального округа Дегтярск 

Свердловской области                                                                                С.Н. Листвин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального округа Дегтярск  

Свердловской области 

от «14» января 2026 № 11 

 

Расчет затрат, учитываемых при установлении платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях муниципального округа Дегтярск Свердловской 

области, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования 

 

Режим пребывания 

ребенка в ДОУ, час 

Стоимость 

набора 

продуктов, 

руб/дн * 

Кол-во 

рабочих 

дней в 

году, дней 

Коэффициент 

удешевления 

питания после 

проведения 

конкурсных 

мероприятий 

Сумма на 1 

ребенка в 

год, руб. 

Сумма на 1 

ребенка в 

месяц, руб. 

1 – 3 лет 

10 часов 136,12 247 0,960 32 276 2 690,00 

12 часов 170,14 247 0,960 40 345 3 362,00 

3 – 8 лет 

10 часов 156,90 247 0,960 37 204 3 100,00 

12 часов 196,15 247 0,960 46 511 3 876,00 

 

Рекомендуемые нормы питания детей в дошкольных образовательных организациях  

для определения средней стоимости питания 

(приложение № 7 к СанПин 2.3/2.4.3590-20) 

 

Наименование продукта 

Нормы питания, гр., 

мл. 
Оптовая 

цена* 

рублей за 

1 кг 

Стоимость набора продуктов *, рублей 

1 - 3 лет 3 - 8 лет 

1 - 3 года 

(суточная 

норма) 

3 - 8 лет 

(суточна

я норма) 

12 часов в 

день (100% 

от 

суточной 

нормы) 

10 часов в 

день  

(80% от 

суточной 

нормы) 

12 часов в 

день  

(100% от 

суточной 

нормы) 

10 часов в 

день  

(80% от 

суточной 

нормы) 

Хлеб ржаной 40,00 50,00 74,09 2,96 2,37 3,70 2,96 

Хлеб пшеничный 60,00 80,00 77,60 4,66 3,72 6,21 4,97 

Мука пшеничная 25,00 29,00 36,60 0,92 0,73 1,06 0,85 

Крупы / бобовые 30,00 43,00 46,27 1,39 1,11 1,99 1,59 

Макаронные изделия 8,00 12,00 46,85 0,37 0,30 0,56 0,45 

Картофель 172,00 200,00 36,60 6,30 5,04 4,91 3,93 

Овощи свежие, зелень 256,00 325,00 61,49 15,74 12,59 15,74 12,59 

Фрукты (плоды) свежие 108,00 114,00 154,47 16,68 13,35 16,68 13,34 

Фрукты (плоды) сухие, в том 

числе шиповник 
9,00 11,00 139,09 1,25 1,00 1,53 1,22 

Соки фруктовые (овощные) 100,00 100,00 77,60 7,76 6,21 7,76 6,21 

Напитки витаминизированные 0,00 50,00 84,92 0,00 0,00 4,25 3,40 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=357242&dst=100019


Мясо бескостное 68,00 75,00 527,08 35,84 28,67 39,53 31,62 

Птица 23,00 27,00 175,69 4,04 3,23 4,74 3,79 

Рыба филе  34,00 39,00 234,26 7,96 6,37 9,14 7,31 

Колбасные изделия 0,00 7,00 417,27 0,00 0,00 2,92 2,34 

Молоко и кисломолочные 

продукты 2,5 процентов 

жирности 

390,00 450,00 80,23 31,29 25,03 30,99 24,79 

Творог 5 процентов жирности 30,00 40,00 357,24 10,72 8,57 14,29 11,43 

Сыр 4,30 6,40 556,35 2,39 1,91 3,56 2,85 

Сметана 15 процентов жирности 9,00 11,00 244,51 2,20 1,76 2,69 2,15 

Масло сливочное 18,00 21,00 351,38 6,32 5,06 7,38 5,90 

Масло растительное 9,00 11,00 131,76 1,19 0,95 1,45 1,16 

Яйцо столовое 0,50 0,60 8,05 4,03 3,22 4,03 3,22 

Сахар 37,00 47,00 70,27 2,60 2,08 3,30 2,64 

Кондитерские изделия 7,00 20,00 292,82 2,05 1,64 5,86 4,69 

Чай 0,50 0,60 468,51 0,23 0,19 0,28 0,22 

Какао 0,50 0,60 658,84 0,33 0,26 0,40 0,32 

Кофейные напиток 1,00 1,20 527,08 0,53 0,42 0,63 0,51 

Дрожжи хлебопекарные 0,40 0,50 175,69 0,07 0,06 0,09 0,06 

Крахмал 2,00 3,00 131,76 0,26 0,21 0,40 0,32 

Соль 4,00 6,00 14,64 0,06 0,05 0,09 0,06 

Итого норма питания 1 446,20 1 780,90 X X X X X 

Сумма в рублях на 1 ребенка (по 

возрастам и режиму) 
X X X 170,14 136,12 196,15 156,90 

 

Информация о распределении калорийности между приемами пищи  

и стоимость набора продуктов 
№ 

строки 

Наименование показателя Для детей с 

круглосуточным 

пребыванием 

Для детей с дневным 

пребыванием  

(10 часов) 
(1 - 3 лет / 3 - 8 лет) 

Для детей с 

дневным 

пребыванием  

(12 часов) 
(1 - 3 лет / 3 - 8 лет) 

1 Распределение калорийности между приемами 

пищи, процентов всего  (сумма строк 2-8) 

0 80 100 

  в том числе:       

2 завтрак  0 25 25 

3 2-й завтрак  0 5 5 

4 обед  0 35 35 

5 полдник  0 15 10 

6 уплотненный полдник  0 0 0 

7 ужин  0 0 25 

8 2-й ужин  0 0 0 

9 Стоимость набора продуктов**, рублей 0,00 136,12 / 156,90 170,14 / 196,15 

 


